友好区教育局文件

—————————————————
                                    友教函〔2023〕59号

友好区教育局关于
刘稳委员提案的答复

刘稳委员:
您好，您提出的B类12-1号《关于加强我区中小学体育教育的建议》已收悉，现将办理情况答复如下：
学校体育是实现立德树人根本任务、提升学生综合素质的基础性工程，是加快推进教育现代化、建设教育强国和体育强国的重要工作，对培养学生精神品质，实现以体育智、以体育心具有独特功能。
一、坚持“五育并举”办学理念。德智体美劳全面发展是全区每一所学校必须坚持的办学理念，融入到学校的发展规划和教育教学管理。具体到体育教育，我区则从多层面去落实和保障：
1.课程设置。全区中小学校都开齐开足体育课程，不允许擅自占用，督导室不定期开展全区调研和督查。
2.教学时间。除正常体育课外，中小学校还从大课间活动、课后服务等保证“每天锻炼不少于一小时”的基本要求。
3.制度建设。一直以来，“加强和改进体育工作”都写进“年度工作任务分解表”，作为落实“高质量发展教育”任务的重要举措，宏观布局学校体育工作；《中小学“五项管理”工作实施方案》和《友好区课后实施方案》等，对加强全区中小学体育工作进一步细化和落实。
二、加强体育师资队伍建设。我区现有体育教师23名，其中高中体育教师7名，初中体育教师8名（一中3名，二中5名），小学体育教师8名（一小5名，二小2名，三小1名）有效平衡学科师资配比
三、坚持“一校一品”特色之路。
一是开齐开足上好体育课；实施“课堂教学、大课间、体育家庭作业”等改革措施全面落实了校内外体育锻炼各1小时。
二是大力发展体育特色项目，其中友好一小的体育特色项目为校园足球和乒乓球。友好一小从2013年开始大力发展校园足球，2015年学校全面普及足球教育，2016年友好一小被评为省级足球传统项目学校，2017年被评为“国家级校园足球特色学校”。2018年以来，多次在市级比赛中取得前三名的佳绩。2022年7月，在伊春市第二届青少年足球联赛总决赛中，取得小学（1-3年级组）冠军，（4-6年组）季军。同时，3名足球运动员被选派到省里参赛，1名运动员被评为全省校园足球优秀运动员，参加了全国青少年校园足球夏令营竞赛。友好一小的乒乓球教学从原友好区第四小学继承发展而来。2016年、2019年，友好一小两度被评为省级乒乓球传统项目学校，近几年屡次在省市比赛中获奖。2023年5月13日－16日在哈尔滨人民体育馆举行，友好一小代表队16名乒乓球运动员荣获5项团体奖项，10项单打奖项,摘取男子乙组团体赛冠军。
[bookmark: _GoBack]友好二中体育特色是冰壶特色教学，高质量办好冰壶特色学校，智育，体育，美育，劳动教育，思想道德教育，五育并举。友好二中被命名为全国冰壶特色学校和全国群众体育先进单位。2017年1月友好二中代表伊春市参加了黑龙江省首届学生冬季运动会冰壶比赛取得2个季军的成绩。2018年2月参加黑龙江省第二届学生冬季运动会冰壶比赛取得初中女子组冠军和男子组季军。2019年1月参加了黑龙江省第三届学生冬季运动会冰壶比赛，取得初中男、女双亚军，高中女子组第三名的成绩。2022年1月黑龙江省第四届学生冬季运动会，是派出参赛队伍最多的一次。4支队伍23人大代表团，经过3天的拼搏取得初中男、女；高中男、女组四个季军。2017年友好二中被评为黑龙江省冰壶运动特色学校；2017、2018连续两年被评为黑龙江省百万青少年上冰雪先进学校。2019年被评为黑龙江省体育工作先进集体；同年被中华人民共和国教育部认定为全国青少年校园冰雪特色学校；2021年1月被黑龙江省教育厅认定为冰壶基点学校；2021年9被国家体育总局授予“2017——2020年度全国群众体育先进单位”；2022年12月被国家体育总局命名为“全国冰壶特色学校。
大课间的自编操也是我区的体育特色内容，除了规定的广播体操，各学校都会新编一套课间操，紧跟时代步伐，立在创新。友好一小的乒乓球操及友好三小的安塞腰鼓都是我区的体育特色内容，丰富了学生的课余生活。

承办人：李士晶            主要领导：靳军

联系电话：18445831117      联系电话：13766756668

                                  友好区教育局
2023年8月30日